

Số: /KH-SNN

Hải Dương, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh Hải Dương về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TU ngày 19/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Căn cứ Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh Hải Dương về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TU ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong quản lý hoạt động của các bến, bãi ven sông, kênh trục nội đồng trên địa bàn tỉnh Hải Dương (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 266/KH-UBND), Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 266/KH-UBND, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai các nội dung của Kế hoạch số 266/KH-UBND tới các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ của Sở được giao trong Kế hoạch số 266/KH-UBND và tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ, hoàn thành các mục tiêu UBND tỉnh đề ra.

2. Yêu cầu

- Các phòng, đơn vị trong Sở bám sát nội dung Kế hoạch số 266/KH-UBND và các quy định của pháp luật có liên quan xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để triển khai thực hiện;
- Phân công rõ trách nhiệm, đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, thống nhất giữa các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác rà soát, tổng hợp, phân loại bến bãi

- Thực hiện phân loại, lập danh mục bến bãi thuộc lĩnh vực đê điều, thủy lợi gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố để tổng hợp, phân loại chung, cụ thể:
 - + Bến bãi ảnh hưởng đến đê điều phải chấm dứt hoạt động, giải tỏa;
 - + Bến bãi đã được cấp phép hoạt động liên quan đến đê điều, thủy lợi đủ điều kiện tiếp tục hoạt động;
 - + Bến bãi đã được cấp phép hoạt động liên quan đến đê điều nhưng phải

dừng hoạt động để khắc phục tồn tại vi phạm;

- + Bến bãi phải hoàn thiện hồ sơ pháp lý liên quan đến đê điều, thủy lợi;
- + Bến bãi có tồn tại vi phạm về đê điều, thủy lợi (hoạt động không phép, sai phép; tồn tại công trình, nhà, lán phải tháo dỡ,...).

- Phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn, UBND các huyện, thị xã, thành phố để tổng hợp, phân loại, lập danh mục theo yêu cầu của Kế hoạch số 266/KH-UBND.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 01/3/2024.

2. Hướng dẫn hoàn thiện thủ tục pháp lý, tháo gỡ khó khăn vướng mắc

Thực hiện hướng dẫn và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc hoàn thiện thủ tục pháp lý về đê điều, thủy lợi đối với các bến bãi phù hợp với quy hoạch, đủ điều kiện cấp phép hoạt động.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành việc hướng dẫn hoàn thiện các thủ tục pháp lý về đê điều, thủy lợi trước ngày 15/3/2024.

3. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 266/KH-UBND của UBND tỉnh, các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động bến bãi đến từng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị thuộc Sở và đến từng tổ chức, cá nhân có hoạt động bến bãi;

- Tổ chức thông báo đến từng tổ chức, cá nhân có hoạt động bến bãi các nội dung, lộ trình phải thực hiện gồm:

- + Chấm dứt hoạt động, giải tỏa; dừng hoạt động;
- + Thiếu thủ tục pháp lý trong lĩnh vực đê điều, thủy lợi;
- + Vi phạm tồn tại thuộc lĩnh vực đê điều, thủy lợi phải khắc phục.

- Vận động các tổ chức, cá nhân tự giải tỏa các công trình vi phạm về đê điều, thủy lợi; tự dừng, chấm dứt hoạt động và giải tỏa; chủ động hoàn thiện thủ tục pháp lý; cam kết thời gian thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/4/2024.

4. Thực hiện dừng, chấm dứt hoạt động và giải tỏa bến bãi

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc thực hiện dừng, chấm dứt hoạt động và giải tỏa bến bãi; thực hiện các giải pháp theo quy định của pháp luật đối với các bến bãi không chấp hành tự khắc phục vi phạm, dừng, chấm dứt, giải tỏa.

- Tham mưu cho UBND tỉnh trong việc chỉ đạo: dừng, chấm dứt, giải tỏa đối với các bến bãi không chấp hành.

Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của UBND các huyện, thị xã, thành phố.

5. Xử lý vi phạm tồn tại

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố xử lý dứt điểm các vi phạm tồn tại trong lĩnh vực đê điều, thủy lợi của các bến bãi theo thẩm quyền đúng quy định của pháp luật xong trước ngày 31/12/2025.

Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của UBND các huyện, thị xã, thành phố.

6. Quản lý hoạt động bến bãi tuân thủ các quy định pháp luật

- Thực hiện phát hiện, ngăn chặn, xử lý, kiến nghị và phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố xử lý nghiêm các vi phạm về đê điều trong hoạt động bến bãi ven sông theo thẩm quyền;

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị quản lý, khai thác công trình thủy lợi thực hiện kiểm tra, phát hiện kịp thời các vi phạm phát sinh trong hoạt động bến bãi ven các kênh trục thuộc đơn vị quản lý, có biện pháp ngăn chặn kịp thời, thông báo, kiến nghị chính quyền địa phương xử lý vi phạm theo thẩm quyền;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

7. Công tác thanh tra, kiểm tra

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra hàng năm hoặc đột xuất trong hoạt động bến bãi theo thẩm quyền.

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra hoặc đột xuất

8. Thực hiện theo dõi, tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND tỉnh

Thực hiện theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch số 266/KH-UBND của UBND các huyện, thị xã, thành phố, các sở, ngành, đơn vị có liên quan, tham mưu cho UBND tỉnh đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; định kỳ (trước ngày 30 tháng 6 và ngày 31 tháng 12 hàng năm) tổng hợp, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện và tham mưu, đề xuất các giải pháp kịp thời với UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Thủy lợi:

- Là cơ quan đầu mối giúp Sở thực hiện theo dõi, tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch số 266/KH-UBND; tổng hợp, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện và tham mưu, đề xuất các giải pháp kịp thời với UBND tỉnh đảm bảo thời gian quy định;

- Tổng hợp, báo cáo, đề xuất, tham mưu với Sở tháo gỡ (hoặc kiến nghị tháo gỡ) khó khăn, vướng mắc, hướng dẫn thủ tục pháp lý thuộc lĩnh vực đê điều, thủy lợi;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt các chủ trương, kế hoạch, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các quy định của pháp luật có liên quan trong lĩnh vực đê điều, thủy lợi về quản lý hoạt động bến bãi;

- Chỉ đạo các Hạt Quản lý đê, phòng chuyên môn thuộc Chi cục thực

hiện, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc rà soát, phân loại bến bãi và tổ chức thực hiện các giải pháp xử lý vi phạm tồn tại lĩnh vực đê điều, thủy lợi, đùn, chắm dứt, giải tỏa bến bãi theo nội dung Kế hoạch số 266/KH-UBND; thực hiện phát hiện, ngăn chặn, kiến nghị và phối hợp với chính quyền địa phương xử lý kiên quyết các vi phạm về đê điều theo quy định, không để vi phạm tồn tại kéo dài và phát sinh mới.

- Kiểm tra, đôn đốc, yêu cầu các đơn vị khai thác công trình thủy lợi thực hiện việc rà soát, phân loại bến bãi; việc phát hiện, ngăn chặn, kiến nghị và phối hợp với chính quyền địa phương xử lý vi phạm về thủy lợi theo quy định.

2. Thanh tra sở:

- Chủ trì tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động bến bãi theo thẩm quyền và theo đề nghị của Thanh tra tỉnh (nếu có);

- Phối hợp xử lý theo thẩm quyền đối với các vi phạm trong lĩnh vực đê điều, thủy lợi.

3. Chế độ thông tin, báo cáo:

Định kỳ trước ngày 25 hàng tháng, các phòng, đơn vị báo cáo lãnh đạo Sở kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Nông nghiệp và PTNT về triển khai thực hiện Kế hoạch số 266/KH-UBND, yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan của Sở triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch đảm bảo đúng quy định và thời gian. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công ty TNHH MTV KTCTTL tỉnh Hải Dương;
- Công ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Hưng Hải;
- Lưu: VT, VP, HTQLVBĐH.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Thăng